
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 70/2022 

privind mandatarea președintelui Consiliului Județean Satu Mare, în vederea semnării 

declarației autentice a proprietarului cu privire la acordul de diminuare a suprafeței 

tronsonului de drum județean din DJ 108M 

înscris in CF nr.102521 Andrid 

 

 

 Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședința ordinară, 

            având în vedere Referatul de aprobare nr.9453/21.04.2022 a d-lui Pataki Csaba – Preşedinte 

al Consiliul Judeţean Satu Mare anexat Proiectului de hotărâre nr.66/21.04.2022, Raportul de 

specialitate al Direcției Tehnice nr.9454/21.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico financiare nr.60/29.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.59/29.04.2022, Raportul de 

avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare 

urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.21/29.04.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și 

modernizarea drumurilor de interes județean,  investiții nr.29/29.04.2022, 

ținând cont de adresa Primăriei Comunei Andrid nr.4057/2021, înregistrată la Consiliul 

Județean Satu Mare cu nr.23842/18.11.2021 prin care solicită rectificarea numărului cadastral 

102521, a fost măsurat din nou tronsonul din drumul județean DJ 108M, în satul Irina, iar în urma 

măsurătorilor s-a diminuat suprafața din CF-ul inițial cu 733 mp 

 luând în considerare prevederile art.110 din Ordinul ANCPI nr.700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de prevederile art. 2013 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind codul civil, 

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 190 alin. (1), cele ale art.191 alin (6) lit.b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f) și cele ale art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,  

             

 

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 Art.1. – Se mandatează domnul Pataki Csaba, președinte al Consiliului Județean Satu Mare, 

să semneze, în numele și pentru Județul Satu Mare declarația autentică a proprietarului cu privire la 

acordul de diminuare a suprafeței tronsonului de drum județean din DJ 108M situat în satul Irina 

înscris in CF nr.102521 Andrid cu suprafața de 733 mp, potrivit planului de situație scara 1:1000 

înregistrat la Consiliul Județean sub numărul 23842/18.11.2021.           



2 

 

            Art.2. – Cu ducerea la îndeplinirea a acestei hotărâri se încredinţează președintele Consiliului 

Județean Satu Mare și Direcţia Tehnică din cadrul  Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Satu Mare.   

 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică cu președintele Consiliului Județean Satu Mare,  

Direcția Tehnică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare și Primăria 

comunei Andrid. 

 

 

 

                                                Satu Mare, la 29.04.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                     Voturi pentru                                          30 

Nr. total al aleșilor locali prezenţi     30                      Voturi împotrivă                                      0 

Nr. total al aleșilor locali absenţi        3                      Abţineri                                                   0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                             0 

 

 
 

 

 

 


